
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

Seduta del  16 MAGGIO 2008  N° 86 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA PER LA 

COSTITUZIONE DEL COMITATO ORGANIZZATORE 

CAMPIONATO PRIMAVERA TIM . TROFEO “GIACINTO 

FACCHETTI”. FASI FINALI 2008 E CONCESSIONE PATROCINIO 

ALLA MANIFESTAZIONE MEDESIMA. 

 

 
 L’anno duemilaotto il giorno  sedici del mese di maggio alle ore 12,15 e seguenti nella 

sede municipale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 

Presidenza del Signor Ing. Nicola FRATINO – Sindaco. 

 Sono presenti gli Assessori:  

       1.    Sig.  MARIO         PAOLUCCI 

2. Sig.  GIUSEPPE        GRANATA 

3. Sig. LUCIO         CIERI 

4. Sig. GIULIO          NAPOLEONE 

5. Sig. MASSIMO        PAOLUCCI 

                      Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione 

(art. 97, comma 4,       lettera a) del. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Vice Segretario Generale 

Dott. Benito PROFETA. 

               Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
PREMESSO: 

- che la Provincia di Chieti, a seguito di proposta di candidatura in relazione alle fasi 
finali del Campionato Primavera TIM – Trofeo “Giacinto Facchetti” avanzata 
presso la Lega Calcio, ha ottenuto l’assegnazione  dello stesso campionato, da 
tenersi in Provincia di Chieti nel periodo dal 2 all’8 giugno 2008 negli impianti 
sportivi di Chieti, Ortona e Vasto; 

- che la Lega Nazionale ha effettuato dei sopralluoghi individuando i campi di calcio 
in erba naturale di Chieti (Stadio Angelini), Vasto e Ortona, come idonei allo 
svolgimento delle partite di campionato; 



- che per l’organizzazione del Campionato in oggetto è necessario procedere alla 
definizione ed alla stipula di un Protocollo d’Intesa tra la Provincia di Chieti, gli 
Enti locali e sportivi ed il Comitato Organizzatore “Pescara 2009” per la 
costituzione di un Comitato Organizzatore finalizzato alla promozione e alla 
gestione dell’edizione 2008 del Campionato “Primavera TIM – Trofeo “Giacinto 
Facchetti” – Fase finale; 

 
RITENUTO di concedere il patrocinio di questo Ente alla manifestazione  di che trattasi; 
 
VISTO, in proposito, lo schema di protocollo d’intesa e ritenuto, altresì, di approvarlo 

quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, conferendo 
formale delega per la firma del medesimo al consigliere delegato allo Sport, 
Riccardo Di Deo Iurisci; 

 
DATO ATTO di riservare a successivi provvedimenti amministrativi la formalizzazione 

degli impegni organizzativi ed economici a carico del Comune di Ortona; 
 
VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente il 4° Settore Servizi Demografici ecc. e dal 

Dirigente il 2° Settore Servizi finanziari, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che 
forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
A voti unanimi; 

DELIBERA 
 

1. di concedere, per quanto detto in premessa, il Patrocinio di questo Ente al 
Campionato Primavera TIM – Trofeo “Giacinto Facchetti” – Fasi finali 2008, che 
si terrà dal 2 all’8 giugno 2008 negli impianti sportivi di Chieti, Ortona e Vasto; 

 
2. di approvare lo schema di protocollo d’intesa allegato alla presente deliberazione 

quale parte integrante e sostanziale; 
 

3. di dare mandato per la firma del protocollo d’intesa al Consigliere delegato allo 
Sport Riccardo di Deo Iurisci. 

 
La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 
 

 
ALLEGATO 

 
PROVINCIA DI CHIETI 

 
 

 

PROTOCOLLO D’INTESA 
 



tra la Provincia di Chieti 
 

il Comune di Chieti 
 

il Comune di Vasto 
 

il Comune di Ortona 
 

i Comuni di Ripa Teatina, Francavilla al Mare e San Salvo 
 

la Federazione Italiana Giuoco Calcio -Lega Nazionale Dilettanti -Comitato regionale 
Abruzzo 

 
il Comitato Organizzatore "Pescara 2009" XVI Giochi del Mediterraneo 

 
per 

 
la Costituzione di un Comitato Organizzatore finalizzato alla promozione e alla gestione 

 
del Campionato Primavera TIM -Trofeo "Giacinto Facchetti" Fasi Finali 2008 

 
 

 

PREMESSO CHE:  
 

- l'Ente Provincia, ai sensi dell'art.19 comma 2 del D. Lgs.267/2000 ricopre un ruolo 

fondamentale sul territorio nella promozione e coordinamento di attività sia nel 

settore economico, produttivo, conrmerciale e turistico, sia in quello sociale, 

culturale e sportivo;  

- il citato D.Lgs. 267/2000,1 all'art 13, indica per i comuni la possibilità di attuare 

forme di cooperazione con altri Comuni e con la Provincia;  

- lo Statuto Provinciale prevede la stipula di convenzioni tra la Provincia e gli altri 

Enti per il conseguimento di obiettivi di interesse comune e per lo svolgimento di 

funzioni e servizi;  

- la Provincia di Chieti ha di recente organizzato e ospitato i Campionati Europei di 

Basket femminile, evento che ha prodotto un notevole riscontro di grande valore 

mediatico oltrechè sportivo, permettendo così alla Provincia di candidarsi 

autorevolmente per l'ideazione, organizzazione e coordinamento di eventi sportivi 

di altissimo livello;  

- la Provincia di Chieti, a seguito di una proposta di candidatura in relazione alle fasi 

finali del Campionato Primavera TIM -Trofeo "Giacinto Facchetti" avanzata presso 

la Lega Calcio, ha ottenuto l'assegnazione delllo stesso campionato da tenersi in 

Provincia di Chieti nel periodo dal 2 all'08 giugno 2008 negli impianti sportivi di 

Chieti, Ortona e Vasto;  



- la Lega Nazionale Professionisti ha effettuato dei sopralluoghi individuando i 

campi di calcio in erba naturale di Chieti (Angelini), Vasto e Ortona, come idonei 

allo svolgimento delle partite del Campionato, escludendo il campo di Lanciano per 

le pessime condizioni del terreno di gioco e degli spogliatoi;  

- a causa dell' insufficiente illuminazione il campo di calcio di Ortona verrà utilizzato 

solo per partite diurne; 

-  nella stessa occasione la Commissione della Lega ha individuato i campi di Ripa 

Teatina, Francavilla al Mare e San Salvo come possibili campi di allenamento;  

- l'area della Villa Comunale di Chieti è stata indicata come idonea ad ospitare il 

Villaggio Sky, con gli stand della lega Calcio e degli sponsor;  

- nel sottoscrivere l'accettazione la Provincia di Chieti si è impegnata a soddisfare 

tutte le esigenze elencate nel capitolato allegato;  

- il Comitato Organizzatore "Pescara 2009" dei XVI Giochi del Mediterraneo ha 

ritenuto opportuno individuare il Campionato in questione come test event in 

preparazione dei Giochi stessi;  

- il calendario delle partite risulta essere il seguente:  

 
Quarti di Finale 
Lunedì 2 giugno 2008 

Quarto A: Squadra 1 – Squadra 2  Stadio Ortona  ore 12.00 

Quarto B: Squadra 3 – Squadra 4  Stadio Ortona  ore 12.00 
Martedì 3 giugno 2008 

Quarto C: Squadra 5 – Squadra 6  Stadio Ortona  ore 12.00 

Quarto D: Squadra 7 – Squadra 8  Stadio Vasto  ore 20.00 

 
Semifinali 
Mercoledì 4 giugno 2008 
Semifinale 1: Vincent A – Vincente B Stadio Vasto  ore 20.00 

Giovedì 5 giugno 

 Semifinale 2: Vincente C – Vincente D Stadio Chieti  ore 20.00 

 
     Venerdì 6 giugno: riposo 
 
     Sabato 7 giugno: riposo 
 

     Finale 

     Domenica 8 giugno 2008 



     Vincente 1 – Vincente 2   Stadio Chieti  ore 16.00 

     (tutti gli orari indicati sono soggetti a riconferma) 

 

- occorre procedere nell'organizzazione del predetto Campionato, individuando 

anche le opportune risorse finanziarie necessarie per lo svolgimento dello stesso, i 

responsabili di ogni Ente partecipante e i ruoli da affidare ad ognuno dei partner;  

- si è infine concordato di procedere alla definizione ed alla stipula di un Protocollo 

d'Intesa tra la Provincia, gli Enti Locali e Sportivi e il Comitato Organizzatore 

"Pescara 2009"  

 
TUTTO CIÒ PREMESSO 

 

Gli Enti Locali e Sportivi in elenco e il Comitato Organizzatore "Pescara 2009" 

sottoscrivono il presente Protocollo d'Intesa per la costituzione di un Comitato 

Organizzatore finalizzato alla promozione e alla gestione dell'edizione 2008 del 

Campionato Primavera TIM -Trofeo "Giacinto Facchetti" -Fase Finale e si impegnano a 

partecipare all'organizzazione dell'evento assumendo i seguenti oneri : 
 
Provincia di Chieti  

-contributo economico di 35.000,00 Euro  

-disponibilità del personale dell'Ente all'organizzazione generale  

-raccolta di sponsorizzazioni attraverso l'individuazione di un'agenzia specializzata 

 -supporto tecnico per la realizzazione del Villaggio Sky  

 

Comune di Chieti  

- disponibilità all’utilizzo gratuito dello Stadio “Angelini” 

- disponibilità all'utilizzo gratuito dell'area della Villa Comunale e supporto tecnico 

per l'allestimento del Villaggio  

- contributo economico di 15.000,00 Euro come da Delibera Giunta Comunale 

n.1896 del 30.04.2008  

 

Comune di Vasto  

- disponibilità all'utilizzo gratuito dello Stadio "Aragona"  

- contributo economico di 12.000,00 Euro finalizzato all'ospitalità di n. 4 squadre a 
Vasto  

 



Comune di Ortona  
 

- disponibilità all’uso gratuito dello Stadio Comunale  
 
- contributo economico di 10.000,00 Euro  

 

Comuni di Ripa Teatina. Francavilla al Mare e San Salvo 

- disponibilità all'uso gratuito degli Stadi comunali  

 
F.I.G.C. -L.N.D. -Comitato Reg. Abruzzo  

-organizzazione dei tornei pre-gara categoria esordienti, in ciascuno dei 3 campi di gara  

 

Comitato Organizzatore "Pescara  2009" Giochi del Mediterraneo 

- contributo di 45.000,00 Euro  
- disponibilità di personale e servizi  

 

La Provincia di Chieti, titolare dell 'Evento nei riguardi della Lega Calcio, assume tutti gli 

eventuali oneri aggiuntivi per la riuscita della manifestazione e per il rispetto degli 

impegni.  

 

 


